
Р Е Ш Е Н И Е
по делу №Т17/67-223

 
Резолютивная часть решения оглашена 22.05.2017 года г. Тюмень
В полном объеме решение изготовлено 25.05.2017 года
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении торгов
(далее – Комиссия Тюменского УФАС России) в составе:
председателя Комиссии Тюменского УФАС России:
*** - заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля
за соблюдением законодательства,
членов Комиссии Тюменского УФАС России:
*** - начальник отдела контроля органов власти,
*** - специалист - эксперт отдела контроля органов власти,
рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», дело № Т17/67-223 по жалобе Общества с
ограниченной ответственностью «А» (далее – ООО «А», Заявитель) на
действия Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Т» (далее – ФГБУ
ВО «Т», Ответчик) при проведении запроса цен №394 на оказание услуг
по проведению стажировки по учебным модулям: «Управление
скважиной при бурении с наземным и/или подводным ПВО» (3,4 уровни) и
«Контроль давлений при внутрискважинных работах» (3,4 уровень),
извещение № 31705068239, в присутствии представителей от ФГБУ ВО «Т»
– *** (доверенность №107 от 07.04.2017), *** (доверенность №185 от
17.05.2017) и *** (доверенность №189 от 18.05.2017); в отсутствии
представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о
рассмотрении дела,
 
УСТАНОВИЛА:
 
В Тюменское УФАС России 10.05.2017 поступила жалоба ООО «А» на
действия ФГБУ ВО «Т» при проведении запроса цен №394 на оказание
услуг по проведению стажировки по учебным модулям: «Управление
скважиной при бурении с наземным и/или подводным ПВО» (3,4 уровни) и
«Контроль давлений при внутрискважинных работах» (3,4 уровень),
извещение № 31705068239.
Указанная жалоба признана соответствующей требованиям,
предусмотренным ч. 6 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) и
принята к рассмотрению. На основании ч. 11 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции информация, о поступлении указанной жалобы и ее
содержании размещена на официальном сайте Тюменского УФАС



России http://tyumen.fas.gov.ru. В соответствии с ч. 19 ст. 18.1 Закона о
защите конкуренции ТюменскимУФАС России в адрес заказчика
направлено требование о приостановлении предварительного отбора
по формированию реестра квалифицированных подрядных организаций
и уведомлении лиц, подавших заявки на участие в предварительном
отборе, о факте поступления жалобы, ее содержании, месте и времени
ее рассмотрения.
Из доводов заявителя следует, что данный вид образовательных услуг
оказывается на территории Российской Федерации, учебными
центрами, имеющими соответствующую аккредитацию. По мнению
заявителя, имеются признаки коррупции, поскольку победителем
запроса цен признан участник, не имеющий соответствующей
аккредитации IWCF. Кроме того, заказчик является федеральным
учреждением, и должен проводить закупки в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд». Так же, указание конкретной марки и модели
тренажера нарушают нормы Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».
Комиссия, исследовав и оценив в совокупности представленные
документы, принимая во внимание, что обжалуемые действия ФГАОУ ВО
«Т» при проведении запроса цен №394 на оказание услуг по проведению
стажировки по учебным модулям: «Управление скважиной при бурении с
наземным и/или подводным ПВО» (3,4 уровни) и «Контроль давлений при
внутрискважинных работах» (3,4 уровень), извещение № 31705068239, уже
были рассмотрены Тюменским УФАС России по делу № Т17/64-223 от
25.05.2017, на основании чего принято решение, руководствуясь ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
 
РЕШИЛА:
 
Рассмотрение жалобы по обращению ООО «А» на действия ФГАОУ ВО
«Т» при проведении запроса цен №394 на оказание услуг по проведению
стажировки по учебным модулям: «Управление скважиной при бурении с
наземным и/или подводным ПВО» (3,4 уровни) и «Контроль давлений при
внутрискважинных работах» (3,4 уровень), извещение № 31705068239
прекратить в связи с принятием Тюменским УФАС России решения по
рассмотрению дела № Т17/64-223 от 25.05.2017 г.
 
 
Председатель Комиссии
 
Члены Комиссии:
 



 
В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение может быть обжаловано
в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия


